证券代码：600288          证券简称：大恒科技         编号：临 2024-060

大恒新纪元科技股份有限公司

关于收到北京证监局对公司采取责令改正措施并对

相关人员采取出具警示函措施的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

大恒新纪元科技股份有限公司（以下简称“公司”或“大恒科技”）于 2024

年12月25日收到中国证券监督管理委员会北京监管局（以下简称“北京证监局”）

出具的《关于对大恒新纪元科技股份有限公司采取责令改正措施及对严宏深、谢

燕采取出具警示函措施的决定》（[2024]310 号）（以下简称《决定书》），现将相

关情况公告如下：

一、《决定书》主要内容

“大恒新纪元科技股份有限公司、严宏深、谢燕：

经查，大恒新纪元科技股份有限公司存在以下问题：

1、信息披露不及时。一是未及时披露子公司签订的重大协议。二是未审议

及披露转让北京大恒创新技术有限公司股权及财务资助事项。

2、信息披露不准确。2023 年年报原材料和库存商品存货跌价准备、其他应

收款款项性质披露有误。

3、财务核算不准确。一是收入核算不准确，部分项目未能恰当识别单项履

约义务或跨期确认收入。二是因账龄、库龄等统计不准确，导致 2023 年应收账

款、合同资产、存货减值不准确。三是用于出租的固定资产折旧分摊不准确，导

致 2023 年其他营业成本和期间费用分配不准确。四是商誉资产组账面价值测算

有误。五是部分历史年度小额收入未入账、采购成本与销售费用划分不准确。

4、内控缺陷。个别项目先发货后补销售出库手续，生产领料审批不规范或

未留存相关记录、存在未能按照内部采购控制程序进行供应商管理及采购比价的

情况。

上述事项违反了《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第 182 号，下同）

第三条及企业会计准则相关规定。公司时任董事会秘书严宏深、财务总监谢燕系

上述事项主要负责人，违反了《上市公司信息披露管理办法》第四条的规定。根

据《上市公司信息披露管理办法》第五十二条、《上市公司现场检查规则》（证监

会公告〔2022〕21 号）第二十一条的规定，我局决定对大恒科技采取责令改正

的监管措施，对主要责任人严宏深、谢燕采取出具警示函的监管措施，并将相关

情况记入证券期货市场诚信档案。你公司及所有董监高应高度重视，规范财务会

计核算，不断提高信息披露水平。你公司及有关责任人应于收到本决定书之日起

30 日内完成整改并向我局提交书面整改报告。

如对本监管措施不服,可以在收到本决定书之日起 60日内向中国证券监督管

理委员会提出行政复议申请,也可以在收到本决定书之日起 6 个月内向有管辖权

的人民法院提起诉讼。复议与诉讼期间，上述监管措施不停止执行。”

二、相关情况说明

（一）信息披露不及时

1、未及时披露子公司签订的重大协议。公司控股子公司泰州明昕微电子有

限公司（以下简称“泰州明昕”）于 2024 年 1 月 31 日与泰州园区管委会签订附

生效条件协议，约定若相关方签署转让泰州明昕 100%股权的协议，泰州明昕将

承担 8,019.08 万元债务。公司未于 2024 年 1 月 31 日及时披露泰州明昕与泰州园

区管委会签署协议事项，而是于 4 月 18 日与股权转让协议事项一起对外披露，

存在信息披露不及时情形。

具体内容详见公司于 2024 年 4 月 18 日披露的《关于出售全资子公司全部股

权暨签署股权转让协议的公告》（临 2024-018）。

2、未审议及披露转让北京大恒创新技术有限公司（以下简称“大恒创新”）

股权及财务资助事项。2023 年 11 月，公司控股子公司中国大恒（集团）有限公

司（以下简称“中国大恒”）将大恒创新 100%股权转让给自然人丁冰。股权转让

前，公司对大恒创新借款 1,287.38 万元，股权转让导致原为合并报表范围内对孙

公司的借款被动形成了对其他公司的财务资助，且资助对象最近一期财务报表数

据显示资产负债率超过 70%。上述事项公司未履行审议程序并及时披露。

公司于 2024 年 12 月 24 日召开董事会对上述事项进行了追认，具体内容详

见公司于 2024 年 12 月 26 日披露的《关于追认出售控股孙公司暨被动形成财务

资助的公告》（临 2024-058）。

（二）信息披露不准确

1、2023 年年报原材料和库存商品存货跌价准备披露有误。编报报表附注时，

公司控股孙公司北京大恒图像视觉有限公司（以下简称“大恒图像”）、控股孙公

司北京中科大洋信息技术有限公司（以下简称“大洋信息”）存货跌价准备填报

有误，大恒图像将库存商品跌价准备 799.59 万元填至原材料跌价准备，大洋信

息将原材料跌价准备 175.39 万元填至库存商品跌价准备，导致原材料期末跌价

准备余额多披露 624.20 万元、库存商品期末跌价准备余额披露不准确少披露

624.20 万元。

2、2023 年年报其他应收款款项性质披露有误。年报中将对安徽广播电视台

的其他应收款款项性质披露为往来款，实际为保证金。

上述事项不影响公司 2023 年度财务数据。

（三）财务核算不准确

1、收入核算不准确，部分项目未能恰当识别单项履约义务或跨期确认收入。

公司部分项目未能恰当将后续维保服务识别为单项履约义务并单独确认收入，而

是于项目验收时一次性确认收入，且部分项目于年底验收但于次年确认收入，导

致公司 2023 年度多计营业收入 163.54 万元，占比 0.07%，多计利润总额 109.58

万元，占比 2.78%；导致公司 2022 年度少计营业收入 229.53 万元，占比 0.10%，

少计利润总额 156.57 万元，占比 2.01%；导致公司 2024 年度多计营业收入 74.30

万元，多计利润总额 47.41 万元，影响公司 2024 年度营业收入、利润总额已调

整，最终以年审数据为准。

2、因账龄、库龄等统计不准确，导致 2023 年应收账款、合同资产、存货减

值不准确。

因公司部分应收账款账龄错误，导致 2023 年多计应收账款减值准备 0.22 万

元，影响公司 2023 年度利润总额的 0.005%，对公司 2023 年度总资产、归属于

母公司所有者的净资产影响可以忽略不计；

因公司部分质保金存在未及时转入合同资产的情况，导致合同资产与应收账

款列示不准确，公司 2022 年、2023 年应收账款未及时转入合同资产的金额分别

为 658.27 万元、22.80 万元，不影响公司 2022 年度、2023 年度总资产；

因公司未将达到质保期限的质保金转入应收账款，而是全额计提减值准备，

导致 2023 年多计提减值 112.89 万元，少计利润总额 112.89 万元，影响公司 2023

年度利润总额的 2.86%；

另因公司原材料、库存商品在不同仓库间调拨时未使用最初入库时间计算库

龄导致库龄不准确，2023 年少计提存货跌价准备 15.56 万元，影响公司 2023 年

度利润总额的 0.39%。

3、用于出租的固定资产折旧分摊不准确，导致 2023 年其他营业成本和期间

费用分配不准确。公司、中国大恒及控股子公司北京中科大洋科技发展股份有限

公司（以下简称“中科大洋”）存在将自用固定资产出租情况，公司将上述固定

资产折旧全部计入期间费用，未按出租面积占比或其他合理方式在租赁业务成本

与期间费用之间进行合理分配，导致 2023 年少计其他营业成本 260.39 万元、多

计期间费用 260.39 万元，不影响公司 2023 年度利润总额。

4、商誉资产组账面价值测算有误。中科大洋在计算包含商誉资产组账面价

值时未按照前期取得控制权时的持股比例计算，导致低估中科大洋资产组账面价

值 538.40 万元，但未影响商誉减值测试结果，不影响公司 2023 年度相关财务数

据。

5、部分历史年度小额收入未入账、采购成本与销售费用划分不准确。2012

年至 2015 年期间，公司机器视觉业务部门存在小额收入未入账情况，大恒图像

存在采购成本与销售费用划分不准确的情况。

（四）内部控制缺陷

1、个别项目先发货后补销售出库手续。大洋信息存在已验收项目在验收后

仍有主要产品出库的行为，系先发货后补销售出库手续。

2、生产领料审批不规范或未留存相关记录。大恒图像部分产品实际领用物

料与 BOM 清单存在差异，针对差异物料领用，公司以邮件或纸质的形式进行审

批，部分存在后补情况，未能及时完整在系统中反映差异原因及审批流程。

3、大恒图像存在未能按照内部采购控制程序进行供应商管理及采购比价的

情况。

公司及相关人员收到《决定书》后高度重视，将严格按照北京证监局的要求

积极整改，认真吸取教训，切实加强对相关法律法规及规范性文件的学习，强化

内部控制管理、财务管理、信息披露管理，进一步提升公司规范运作水平，杜绝

此类事件再次发生，维护公司及全体股东的利益，促进公司健康、稳定、持续发

展。

本次收到《决定书》不会影响公司正常的生产经营管理活动，敬请广大投资

者注意投资风险。

特此公告。

  大恒新纪元科技股份有限公司董事会

二〇二四年十二月二十六日